Начиная с 1 января 2011 года, Группа изменила свою учетную политику в отношении основных средств с модели по
переоценке на модель по первоначальной стоимости (Примечание 3). По мнению руководства, учитывая тот факт, что
влияния модели переоценки на финансовую отчетность сложно определить, а большинство компаний, работающих в
секторе электроэнергетики, применяют модель первоначальной стоимости при учете основных средств, изменение учетной
политики позволит получить более надежную и обоснованную информацию об основных средствах и повысить
сопоставимость финансовой отчетности Группы с отчетностями других компаний, работающих в секторе

электроэнергетики (Примечание 2 (к)).

178

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(к) Пересчет

Сравнительные данные, пересчитанные в результате принятия новой учетной политики, представлены ниже:

31 декабря 2010 г.

До пересчета,

тыс. евро

До пересчета,

млн. руб.

Изменение

учетной

политики в

отношении

основных

средств,

млн. руб.

(Прим. 2 (и))

Ретроспек-

тивная

консолидация

компаний под

общим

контролем,

млн. руб.

Прочие

изменения,

млн. руб.

Пересчитано,

млн. руб.

Активы

Внеоборотные активы

Основные средства 1 525 997 61 591 993 56 139 (213) 118 510

Инвестиционная собственность 26 920 1 086 8 – – 1 094

Нематериальные активы 35 916 1 438 – 1 625 213 3 276

Финансовые вложения в ассоциированные и

совместно контролируемые компании 1 126 008 45 415 (1 931) (23 974) – 19 510

Отложенные активы по налогу на прибыль 33 298 1 337 (527) 308 298 1 416

Финансовые активы, имеющиеся в наличии

для продажи  – – 112 90 202

Прочие внеоборотные активы 81 004 3 268 4 3 589 (90) 6 771

Итого внеоборотные активы 2 829 143 114 135 (1 453) 37 799 298 150 779

Оборотные активы

Запасы 68 051 2 749 – 3 085 – 5 834

Дебиторская задолженность и авансы

выданные 322 642 12 997 (9) 27 358 – 40 346

Предоплата по налогу на прибыль 1 756 70 47 290 – 407

Денежные средства и их эквиваленты 211 098 8 516 – 22 691 – 31 207

Прочие оборотные активы 421 698 16 999 – 1 148 – 18 147

Итого оборотные активы 1 025 245 41 331 38 54 572 – 95 941

Итого активы 3 854 388 155 466 (1 415) 92 371 298 246 720

Капитал и обязательства

Капитал

Акционерный капитал: акции выпущенные и

зарегистрированные 2 186 812 81 287 – – – 81 287

Собственные акции, выкупленные у

акционеров (31 569) (1 173) – – – (1 173)

Эмиссионный доход 299 520 11 460 – – – 11 460

Резерв по хеджированию (30 492) (1 230) – – – (1 230)

Резерв на изменение справедливой стоимости – – – (10) – (10)

Резерв по переоценке основных средств 433 730 17 494 (17 494) – – –

Резерв по пересчету иностранных валют (211 597) 138 (1 441) (368) – (1 671)

Нераспределенная прибыль  (267 995) (12 036) 18 201 21 136 – 27 301

Итого капитал, причитающийся

акционерам Компании 2 378 409 95 940 (734) 20 758 – 115 964

Доля, не обеспечивающая контроль 16 410 687 (5) 21 929 – 22 611

Итого капитал 2 394 819 96 627 (739) 42 687 – 138 575

Долгосрочные обязательства

Долгосрочные кредиты и займы 628 131 25 346 – 7 252 – 32 598

Отложенные обязательства по налогу на

прибыль 76 973 3 095 (678) 3 467 298 6 182

Прочие долгосрочные обязательства 19 739 797 – 1 576 – 2 373

Итого долгосрочные обязательства 724 843 29 238 (678) 12 295 298 41 153

Краткосрочные обязательства

Краткосрочные кредиты и займы 46 872 1 894 – 4 042 – 5 936

Кредиторская задолженность и начисленные

обязательства 651 971 26 258 2 30 153 – 56 413

Задолженность по прочим налогам 25 680 1 036 – 2 538 – 3 574

Задолженность по налогу на прибыль 10 203 413 – 656 – 1 069

Итого краткосрочные обязательства 734 726 29 601 2 37 389 – 66 992

Итого обязательства 1 459 569 58 839 (676) 49 684 298 108 145

Итого капитал и обязательства 3 854 388 155 466 (1 415) 92 371 298 246 720

179

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(к) Пересчет

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня

2010 г.

До пересчета,

тыс. евро

До пересчета,

млн. руб.

Изменение

учетной

политики в

отношении

основных

средств,

млн. руб.

(Прим. 2 (и))

Ретроспек-

тивная

консолидация

компаний под

общим

контролем,

млн. руб.

Прочие

изменения,

млн. руб.

Пересчитано,

млн. руб.

Доходы от текущей деятельности 946 948 37 842 (19) 168 040 – 205 863

Прочие операционные доходы  32 357 1 144 16 146 – 1 306

Расходы от текущей деятельности  (883 224) (35 255) 377 (160 572) – (195 450)

Операционная прибыль / (убыток) 96 081 3 731 374 7 614 – 11 719

Финансовые доходы 9 485 378 (84) 206 – 500

Финансовые расходы (104 956) (4 011) 90 (609) – (4 530)

Доля в прибыли ассоциированных и

совместно контролируемых компаний 21 145 845 (10) (497) – 338

Прибыль / (убыток) до налогообложения  21 755 943 370 6 714 – 8 027

Итого экономия / (расходы) по налогу на

прибыль (26 421) (1 045) (110) (1 655) – (2 810)

Прибыль / (убыток) за год (4 666) (102) 260 5 059 – 5 217

Эффект от изменения валюты отчетности с евро на российский рубль включает увеличение резерва на пересчет
иностранных валют в размере 8 668 млн. руб. и сокращение нераспределенной прибыли в размере 1 233 млн. руб. по
состоянию на 31 декабря 2010 года.

Эффекты от других изменений представляют собой переклассификацию между категориями основных средств и
нематериальных активов в размере 213 млн. руб.; изменения в представлении прочих внеоборотных активов и финансовых

активов, имеющихся в наличии для продажи, в размере 90 млн. руб.; представление данных об отложенных налоговых
активах и обязательствах по принципу взаимозачета в размере 298 млн. руб.